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Введение

Актуальность темы. Медоносные пчелы, по сравнению с животными

входящими в биологическое разнообразие, имеют самую тесную связь с внеш-

ней средой, так как в ней они добывают пищу и устраивают гнезда. По природе

устройства пчелиная семья, это комплексная биологическая и хозяйственная

единица, собирающая необходимые ресурсы для жизнедеятельности, обустра-

ивая место обитания, поддерживает необходимые условия внутри жилища в

восковых постройках. Поэтому процессы выращивания расплода поддержа-

ние этологических показателей по сбору нектара и пыльцы в пчелиной семье

могут происходить только благодаря взаимодействию пчелиных особей с при-

родной средой.

Одним из ключевых факторов, оказывающих влияние на здоровье, раз-

витие и производительность пчёл, является правильное питание. В последние

годы в пчеловодстве все более широко применяются биологически активные

вещества, которые позволяют регулировать физиологическое состояние пчёл

и развитие пчелиных семей. Это открывает новые перспективы для увеличе-

ния жизнеспособности и продуктивности пчёл [Лебедев В. И., Билаш Н. Г.,

1995; Гиниятуллин М.Г., Бахтиярова С.М., Проскурина Т.А., 1996; Мишуков-

ская Г.С., Маннапов А.Г., Ларионова О.С., 2010; Маннапов А.Г., Кричевцова

А.Н., 2021; Воробьева С.Л., Васильева М.И., 2023]. При этом как отмечают

исследователи важное значение имеют научные исследования, направленные

на поиск и применение эффективных препаратов различного происхождения,

содержащих белковые, витаминные и минеральные компоненты. Эти веще-

ства способствуют развитию пчелиных семей, повышению их продуктивно-

сти. Изучение влияния новейших биологически активных препаратов на фи-

зиологию и биохимию медоносных пчёл, а также на их хозяйственно-полез-

ные признаки, имеет большое значение. Это позволяет оптимизировать содер-

жание пчелиных семей, увеличению прибыльности пасек, а также сохранению

пчелиных семей во время весеннего и зимнего периодов [Лебедев, В.И., 1995;

Маннапов А. Г., Ларионова О. С., 2011; Скворцов А.И., Мадебейкин И.Н. 2011;
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Мишуковская Г.С., Мурзабаев Н.Р., Кузнецова Т.Н.,2014; Комлацкий В. И.,

Стрельбицкая О. В., 2020].

Физиологическая стимуляция организма является эффективным мето-

дом повышения продуктивности пчелиных семей. Однако оценка эффектив-

ности биостимуляторов не должна ограничиваться только учетом хозяй-

ственно-полезных признаков. Важно также изучить их влияние на биохимию,

физиологию и биоморфологические показатели медоносных пчел, так как фи-

зиологический статус является первым показателем изменений в организме

под воздействием различных факторов. Так применение белково-витаминных

препаратов в качестве подкормок способствует увеличению приема личинок

на маточное воспитание, улучшению результатов зимовки, темпов весеннего

роста, развития и повышению продуктивности пчелиных семей [Ларионова,

О.С., Маннапов А.Г., 2011; Савушкина Л.Н., Бородачев А.В., 2018; Тронина А.

С., Воробьева С. Л., Юдин В. М., 2020; Трухачев В.И., Маннапов А.Г., 2020].

В этой связи имеет большое значение выбор породы для конкретной

природно-климатической зоны с определенными медосборными условиями. В

последние 50 лет карпатские пчелы, наравне со среднерусскими пчелами,

стали успешно использоваться в центральной полосе России. Многие ученые

и практики данную породу пчел стали называть универсальной за умение ис-

пользовать медосбор любой интенсивности. В этой связи значительную попу-

лярность приобрел созданный на базе карпатских пчел породный тип «Мос-

ковский», которая успешно зимует на воле в условиях резко континентального

климата центральной полосы России и Московской области.

Степень научной разработанности проблемы. Исследования по под-

готовке пчелиных семей к зимовке, проблемам весеннего роста, развития и

подготовки к продуктивному медосбору с использованием карпатских пчел

проводили ведущие ученые России: Г.А. Аветисян, В.А. Губин, Ю.А. Черевко,

А.С. Кочетов, А.Г. Маннапов. Результаты их исследований легли в основу без-

отходной технологии зимовки медоносных пчел и преодоления критического

безоблетного периода - зимовки. Изучение оптимизации процесса зимовки,
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технологии содержания, роста и развития, хозяйственно полезных признаков

пчел типа "Московский" карпатской породы, созданной для центральной по-

лосы России на фоне стимулирующих подкормок, проводится под руковод-

ством профессора А.Г. Маннапова в течение последних 5 лет.

Цель исследования - совершенствование технологии подготовки пче-

линых семей к зимовке, оптимизации процессов роста и развития пчелиных

семей карпатской породы типа "Московский", а также их продуктивных ха-

рактеристик при использовании стимулирующих подкормок.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи.

1. Определить оптимальную дозу включения и исследовать эффектив-

ность действия сахарного сиропа с добавлением хлористого кобальта и препа-

ратов «Пчелодар», «Апиник» и «Стимовит», медовой сыты с пергой на про-

должительность жизни пчёл в садковых опытах.

2. Выявить воздействие минеральной добавки и стимулирующих пре-

паратов на качество воспроизводимых пчелиных особей весной в период раз-

вития пчелиных семей с типом пчел «Московский» карпатской породы.

3. Исследовать объем гемолимфы, содержание общего белка, фракций

альбуминов и глобулинов у пчел разных функциональных категорий на фоне

стимулирующих подкормок с белковыми и минеральными добавками.

4. Определить уровень некоторых заменимых и незаменимых амино-

кислот в гемолимфе пчел на фоне стимулирующих подкормок с белковыми и

минеральными добавками.

5. Изучить эффект действия стимулирующих подкормок на репродук-

тивные характеристики пчелиных маток, морфофункциональные показатели

глоточных желез рабочих пчёл, а также на процесс выращивания расплода

пчелиными семьями контрольной и опытных групп.

6. Установить уровень сохранности массы семей и рабочих особей, рас-

хода кормов, содержания в организме калия и магния, состояние жирового

тела у рабочих пчёл после зимовки при подготовке к зимовке использованием

стимулирующих подкормок.
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7. Определить воздействие стимулирующих подкормок осенью и вес-

ной на продуктивные и экономические характеристики пчелиных семей.

Научная новизна. Впервые определены морфофункциональные пока-

затели жирового тела и резервных веществ в организме зимующих пчел кар-

патской породы типа "Московский". С позиции биоритмологии представлены

данные по изучению влияния стимулирующих углеводных подкормок с до-

бавлением хлористого кобальта и белковых препаратов «Пчелодар», «Апи-

ник» и «Стимовит» на продолжительность жизни рабочих особей, морфо-

функциональное состояние глоточных желез, содержание некоторых амино-

кислот в гемолимфе и выращивание расплода, а также на гнездостроительную

и медособирательную активность пчелиных семей.

Теоретическая и практическая значимость работы. Проведенные ис-

следования расширяют наши представления о биологических особенностях,

хозяйственно полезных признаках и морфофункциональных показателях жи-

рового тела, и содержании резервных веществ в организме зимующих пчел

карпатской породы типа "Московский". В практическом плане показано, что

стимулирующие подкормки при подготовке пчелиных семей к зимовке поло-

жительно влияют на сохранность пчел осенней генерации, ускоряют процессы

весеннего роста и подготовки пчелиных семей к основному продуктивному

медосбору.

Методология и методы диссертационного исследования. Исследова-

ние проведено с применением современного оборудования и методов биомор-

фологии, физиологии и биохимии, разработанных ведущими учеными мира.

Полученные данные были подвергнуты статистической обработке. В работе

использовались представители карпатской породы пчел и их породный тип

"Московский" и помесные пчелиные семьи.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Оптимальные дозы включения и биологическая эффективность про-

лонгирования жизни пчелиных особей при использовании сахарного сиропа с

добавлением хлористого кобальта и препаратов «Пчелодар», «Апиник» и
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«Стимовит», медовой сыты с пергой на продолжительность жизни пчёл в сад-

ковых опытах.

2. Качественные характеристики и биоморфологические показатели пче-

линых особей при использовании сахарного сиропа с добавлением хлористого

кобальта и препаратов «Пчелодар», «Апиник» и «Стимовит», медовой сыты с

пергой.

3. Интерьерные показатели гемолимфы, уровень некоторых заменимых и

незаменимых аминокислот на фоне стимулирующих подкормок с белковыми

и минеральными добавками.

4. Этологические показатели пчелиных семей и репродуктивные характе-

ристики пчелиных маток, морфофункциональные показатели глоточных же-

лез рабочих пчёл, выращивания расплода пчелиными семьями контрольной и

опытных групп.

5. Уровни сохранности массы семей и рабочих особей, расхода кормов,

содержания в организме калия и магния, состояние жирового тела у рабочих

пчёл после зимовки при подготовке к зимовке использованием стимулирую-

щих подкормок.

6. Показатели продуктивности и экономические характеристики пчели-

ных семей карпатской породы типа «Московский» при использовании сахар-

ного сиропа с добавлением хлористого кобальта и препаратов «Пчелодар»,

«Апиник» и «Стимовит», медовой сыты с пергой.

Степень достоверности и апробация результатов. По теме диссертации

опубликовано 6 печатных работ, 4 в изданиях, рекомендованных ВАК Мино-

брнауки России. Материалы исследований по теме диссертации были пред-

ставлены на Международной научно-практической конференции молодых

ученых и специалистов, посвящённая 180-летию со дня рождения К.А. Тими-

рязева (Москва, 2023), Международной научной конференции молодых учё-

ных и специалистов, посвящённой 150-летию со дня рождения Миловича

Александра Яковлевича (Москва, 2024).

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на
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152 страницах, включает введение, основную часть, содержащую 28 таблиц и

3 рисунка, заключение, библиографический список, включающий 205 источ-

ника, в том числе 22 на иностранном языке.

Личный вклад автора включает написание методики и проведение 3-х

серий опытов в соответствии с методикой диссертационного исследования,

анализ экспериментальных данных и создание таблиц, статистическую обра-

ботку результатов, написание научных статей по теме исследования, участие

в конференциях, описание результатов исследований в главах диссертации для

представления к защите.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Сравнительные хозяйственно полезные характеристики пород пчел Рос-

сии и некоторых распространённых пород зарубежья их морфо-биологи-

ческие, технологические особенности содержания

1.1.1. Виды медоносных пчел рода Apis их распространенность и хозяйствен-

ная ценность

Большинство зоологов и пчеловодов сходятся во мнении, что род Apis

включает четыре вида пчел: Apis dorsata (гигантская пчела), Apis florea (кар-

ликовая пчела), Apis indica (средняя индийская пчела) и Apis mellifera (медо-

носная пчела). Считается, что наиболее примитивным из этих четырех видов

рода пчел является Apis dorsata (гигантская пчела). При этом средняя индий-

ская пчела (Apis indica) и медоносная пчела (Apis mellifera) считаются условно

одомашненными и близкими по основным биологическим характеристикам

[1,8,9,19,47,54,72,75,84,85,136,137,169,170].

В зоотехнической науке понятие породы определяется как группа жи-

вотных одного вида, имеющая общее происхождение и характеризующаяся

сходными особенностями, которые устойчиво передаются потомству. При вы-

ведении заводской породы считается, что в поддержании её свойств играет

ключевую роль искусственный отбор. Животные этой породы характеризу-

ются высокой продуктивностью. В случае примитивных (аборигенных) пород

основную роль в сохранении характеристик породы играет естественный от-

бор. Эти животные обычно обладают относительно низкой продуктивностью,

но более устойчивы к негативным воздействиям внешней среды [1,9,19,42,53].

В пчеловодстве естественный отбор направлен на признаки, выгодные

как для природы, так и для человека: сильное развитие семей, накопление

большого запаса меда, высокая зимостойкость и устойчивость к болезням и

другие. Поэтому порода пчел представляет собой большую группу пчелиных

семей, формирующуюся в естественных условиях обитания, охватывающую

определенную территорию и обладающую схожими признаками. Однако по-
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нятия "примитивная" и "аборигенная" не используются для определения по-

роды пчел[9].

Так вид большая индийская пчела (Apis dorsata) распространена в

Южной Азии, в странах таких как Индия, Индокитай, Индонезия и Филип-

пины. Эти пчелы являются самыми крупными в мире, с длиной тела рабочих

особей составляющей 18-20 мм. Их гнездо представляет собой одним отстра-

иваемый восковый сот размером 2 * 0,6 м, где выводятся как рабочие, так и

трутневые особи, а также пчелиные самки. В сезон пиковой активности семья

может насчитывать до 10-15 тысяч особей. Характеризуются высокой агрес-

сивностью и частыми миграциями, особенно в периоды дождей и засухи. В

гнезде рабочие пчелы укладываются друг на друга, обеспечивая поддержание

микроклиматических параметров. Количество меда на соте может варьиро-

ваться от 4 до 10 кг. Большие индийские пчелы являются эффективными опы-

лителями [9,72,84,129,136,137].

Вид малая индийская пчела (Apis florea) распространена в государ-

ствах Южной Азии, таких как Индия, Индокитай, Индонезия и прибрежные

районы Персидского залива. Они характеризуются короткой длиной тела от 8

до 10 мм. Гнезда этих пчел состоят из двух-трех параллельных восковых сот,

в которых имеются отдельные ячейки для размещения рабочих особей и трут-

ней. На каждом соте может накапливаться от 450 до 500 г меда. Размер гнезда

небольшой, обычно около 26 * 20 см, и его вес составляет около одного кило-

грамма. Малые индийские пчелы отличаются хорошей адаптацией к жаркому

климату (до 50ºC), хорошо переносят песчаные бури и являются эффектив-

ными опылителями растений, произрастающих в регионах Южной Азии. В ак-

тивный сезон в семье может быть от 4 до 6 тыс. особей. Эти пчелы миролю-

бивы, но часто мигрируют при беспокойстве или при неблагоприятной погоде.

Характерной чертой в их поведении является защита гнезда от муравьев с по-

мощью прополиса [9,72,84,129,136,137].

Второй ледниковый период оставил свой отпечаток на средней индий-

ской или китайской восковой пчеле (Apis cerana или Apis indica), которая
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сейчас обитает и размножается в странах Юго-Восточной Азии, таких как Ин-

дия, Индокитай, Индонезия, Корея, Китай, Япония и Дальний Восток, включая

Приморский край России. Этот вид пчёл, с точки зрения биологических и

внешних характеристик, наиболее близок к медоносной пчеле (Apis mellifera).

Длина тела рабочих пчёл составляет от 9 до 12 мм. При строительстве воско-

вых сот в дуплах деревьев они создают от семи до десяти и более сотов, пред-

назначенных как для разведения различных видов пчелиного потомства (рабо-

чих особей/трутней), так и для хранения запасов меда, пыльцы и перги. Гнёзда

этого вида выделяются белыми сотами из-за того, что их рабочие особи не

прополисуют. Ключевой характеристикой является их высокая холодостой-

кость (-12ºC) и способность к переносу перепадов температур. В пик сезона

популяция пчелиных семей может увеличиваться в четыре-пять раз, достигая

20 тыс. и более особей. Среднесуточная яйце продуктивность пчелиных маток

данного вида, может колебаться от 300 до 800 яиц в день [9,72,84,129,136,137].

Однако в отсутствие цветочной пыльцы, являющейся источником белковой

пищи, многие яйца могут быть съедены пчелами. В отличие от пчелиных под-

видов Apis mellifera, у стилетов жалоносного аппарата отсутствуют зазуб-

рины, поэтому рабочие особи не погибают после укуса. Пчелиные семьи, оби-

тающие в дуплах деревьев, часто пересаживают и содержат в примитивных и

современных рамочных ульях. Хотя продуктивность этого вида на 5-10 раз

ниже, чем у медоносных пчёл, они обладают миролюбивым характером, но

высокой склонностью к роению, иногда регистрируют до 7 роев за сезон. Осо-

бенно в критические периоды при отсутствии кормов или в случае беспокой-

ства, они часто покидают гнёзда [9,72,136,137]. Основными недостатками

этого вида являются частые поражения восковой молью и другими вредите-

лями, а также неустойчивость к болезням потомства (гнильцы) и нозематозу.

Несмотря на то, что они плохо защищают свои гнёзда от воровок, они хорошо

справляются с клещом Varroa destructor. В течение активного пчеловодного

сезона медопродуктивность этого вида может достигать от одной пчелиной

семьи 25-30 кг, а воскопродуктивность - 0,8-0,9 кг.
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 1.1.2 Биологические, морфофункциональные характеристики и хозяй-

ственно полезные признаки вида медоносных пчёл Apis mellifera L.

У вида медоносных пчёл (Apis mellifera L.) существует значительное

разнообразие подвидов, которые идентифицируются как расы или породы.

Среди многообразия подвидов медоносных пчёл Apis mellifera особую

хозяйственную ценность представляют:

- тёмная лесная пчела, или среднерусская (Apis mellifera mellifera L.), ко-

торая получила своё название из-за обитания в среднерусской равнине, где

обильно растут липовые деревья [8,9,14,21,30,53,63,76,84,85,];

- украинская степная пчела (Apis mellifera acervorum S.), являющаяся

южным представителем среднерусских пчёл [8,9];

- серая горная кавказская пчела (Apis mellifera caucasica G.)

[1,8,9,19,53,54,72,73,76,140,169,170];

- жёлтая (долинная) кавказская пчела (Apis mellifera remipes G.) [

8,9,19,53,54,72,73,76,140,169,];

- итальянская пчела (Apis mellifera ligustica S.)[8,9,137,170,];

- краинская пчела, или карника (Apis mellifera carnica P.) [ 1,5,8,9,15,16];

- карпатская пчела (Apis mellifera carpatica)[1,5,8,9,15,16,42-47,54,

76,129,130,169,170];

- дальневосточная пчела [1,5,8,9,15,16,179];

- бакфастовская пчела.

1.1.2.1 Темная лесная пчела, среднерусская пчела Apis mellifera mellifera L.

Пчелы данного подвида разводятся в центральной и северной зонах Ев-

ропы. В Сибирь они проникли во второй половине XX века. По качественному

признаку, включая окраску тела, они темно-серые и лишены желтизны на тер-

гитах. По внешним параметрам и биологическим характеристикам можно от-

метить, что длина хоботка рабочих особей колеблется от 5,9 до 6,4 мм, что

характерно для медоносных пчел, работающих на липе и медоносах с неглу-

боким залеганием нектарников. Ширина третьего тергита, в среднем, состав-
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ляет 5,0 мм, что обеспечивает большой объем брюшка и позволяет транспор-

тировать в нектарном желудке до 78 мг нектара. Масса однодневной пчелы

(при выходе из ячейки) составляет 110 мг [19,21,30].

На просторах Российской Федерации из-за разнообразия природно-кли-

матических условий для разведения рекомендуются среднерусские, карпат-

ские, серые горные кавказские и дальневосточные пчелы, а также созданные


[…]


34,42%, 24,05% и 14,95% (р≤0,001) соответственно.

2. Наиболее ритмичное увеличение содержания личиночного молочка у

трехдневных личинок происходит при подкормке медоносных пчел медовой

сытой с добавлением 10%-ной перги и при добавлении в состав сахарного си-

ропа препарата "Апиник" или белковой добавки "Стимовит", с пиковыми зна-

чениями 17,32, 17,20 и 15,60 мг соответственно (в контроле – 8,92 мг). Моло-

дые пчелы весенне-летней генерации превосходили по уровню живой массы

контрольную группу при подкормке медовой сытой с добавлением 10%-ной

перги в 1,09 раза (р≤0,05), сахарным сиропом с добавлением препарата "Апи-

ник" - в 1,1 раза (р≤0,05) или белковыми добавками "Стимовит" и "Пчелодар"

- в 1,08 раза (р≤0,05) соответственно. Максимальный уровень развития глоточ-

ных желез данных пчел, оцениваемый в 4 балла (в контроле 2,8 балла), харак-

теризовались полным закрытием как основных, так и боковых каналов, а

между альвеолами не было видно промежутков, выделяемый секрет из альвеол

и находящиеся в выводных протоках имели мучнистый цвет.

3. В пчелиных семьях опытных групп самый высокий уровень среднесу-

точной яйценоскости регистрируется к 6 мая и удерживается примерно на та-

128

ком уровне до 18 мая. По положительному влиянию на количество отложен-

ных яиц маткой в пчелиной семье, подкормки можно расположить в следую-

щей последовательности: медовое сыто с добавлением перги (2183

яйца/сутки), сахарный сироп с добавлением препаратов "Апиник" (2182

яйца/сутки) или "Стимовита" (2133 яйца/сутки), или "Пчелодара" (2092

яйца/сутки); сахарный сироп с добавлением хлористого кобальта (1892

яйца/сутки) и сахарный сироп – контрольная группа (1328 яиц/сутки). Индекс

превосходства биологического оптимума по количеству печатного расплода,

а, следовательно, и массе пчел в гнезде был самым высоким при подкормке

медовой сытой с пергой и сахарным сиропом с препаратом «Апиник» и «Сти-

мовит», в пределах 1,14 - 1,16; (в 1-ой контрольной группе данный параметр

не достиг биологического оптимума - 0,92).

4. Максимальный объем гемолимфы у рабочих пчёл всех трёх функци-

ональных групп достигается при использовании в качестве стимулирующей

подкормки медовой смеси с добавлением перги или сахарного сиропа с препа-

ратом "Апиник" превышая контрольную группу в 1,19-1,22 раза соответ-

ственно. При переходе бездеятельных пчёл в качестве летных и пчёл-сборщиц

нектара происходит снижение уровня объёма гемолимфы в 1,09-1,15 раза. Са-

мое высокое содержание общего белка регистрируется в гемолимфе бездея-

тельных пчёл. Абсолютные значения общего белка в гемолимфе пчёл, которых

подкармливали сахарным сиропом, составило 44,52 г/л, медовой сытой с до-

бавлением перги – 49,16 г/л, сахарным сиропом с хлористым кобальтом – 46,92

г/л, с препаратом «Пчелодар» – 47,10 г/л, с препаратом «Апиник» – 49,0 г/л и

препаратом «Стимовит» – 47,64 г/л.

5. Содержание альбуминов и глобулинов в гемолимфе выше у пчёл-кор-

милиц по сравнению с бездеятельными пчёлами и пчёлами-сборщицами

нектара. Доля альбуминов выше по сравнению с глобулиновой фракцией у ра-

бочих пчёл, выполняющих функцию кормилиц и у бездеятельных пчёл. Ис-

пользование медовой сыты с пергой или сахарного сиропа с препаратом "Апи-

ник" повышает содержание альбуминов и глобулинов в гемолимфе до 17,12%
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и 13,05% соответственно, превышая контрольное значение в 1,04 и 1,12 раза.

У бездеятельных рабочих пчёл минимальные уровни относительной доли аль-

буминов и фракции глобулинов зафиксированы при использовании сахарного

сиропа, составившие 13,98% для альбуминов и 10,36% для глобулинов, а мак-

симальные уровни достигаются при использовании сахарного сиропа с добав-

лением препарата «Апиник» или медовой сыты с пергой, соответственно,

15,02% и 12,01%. У пчёл, перешедших в категорию сборщиц нектара, уровень

альбуминов в гемолимфе в опытных группах повышается от 16,02% до 16,35%

по сравнению с бездеятельными пчёлами, в контрольной группе он составляет

15,78%.

6. В гемолимфе пчёл регистрируется преобладание содержания незаме-

нимой аминокислоты аланина по сравнению с пролином у всех трёх категорий

пчёл, с максимальным уровнем аланина у пчёл-кормилиц. У бездеятельных

пчёл уровень ее незначительно снижается, резкое снижение регистрируется у

пчёл сборщиц нектара. Умеренные темпы снижения уровня аланина регистри-

руются в группах, где семьи получали подкормку из медовой сыты с пергой (с

3108,0 мкмоль/л до 3069,05 мкмоль/л и 2403,12 мкмоль/л) или сахарного си-

ропа с препаратом «Апиник» (с 3095,16 до 3061,8 и 2406,76 мкмоль/л) или

«Стимовит» (с 3053,56 до 3007,60 и 2384,2 мкмоль/л) (в контрольной группе с

2977,04 мкмоль/л до 2925,76 мкмоль/л и 2272,12 мкмоль/л) соответственно. По

сравнению с уровнем аминокислоты аланина содержание пролина в гемо-

лимфе пчёл трёх категорий (кормилиц, бездеятельных особей и сборщиц

нектара) снижается у кормилиц в 1,93-2,05 раза, у бездеятельных пчёл – в 1,84-

1,86 раза, а у сборщиц нектара – в 2,87-2,96 раза.

7. Содержание незаменимой аминокислоты лизина в гемолимфе бездея-

тельных рабочих пчёл оказалось выше, чем у сборщиц нектара, особенно

выше, чем у кормилиц. Триптофана и метионина было больше у пчёл-корми-

лиц, чем у бездеятельных пчёл, особенно у сборщиц нектара. Уровень содер-

жания триптофана и метионина в гемолимфе уменьшался в направлении от

пчёл-кормилиц к бездеятельным пчёлам и затем к пчёлам-сборщицам нектара.
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При подкормке сахарным сиропом содержание триптофана и метионина сни-

жалось от 857,44 до 605,64 и от 335,76 до 130,0 мкмоль/л соответственно, при

использовании медового сыта с пергой - от 967,2 до 634,6 и от 374,4 до 152,92

мкмоль/л, сахарным сиропом с хлористым кобальтом - от 865,44 до 615,84 и

от 340,68 до 133,76 мкмоль/л, с препаратом "Пчелодар" - от 883,36 до 621,64 и

от 350,12 до 138,88 мкмоль/л, с препаратом "Апиник" - от 958,52 до 631,44 и

от 371,04 до 148,6 мкмоль/л, и с препаратом "Стимовит" - от 899,16 до 624,72

и от 350,8 до 143,8 мкмоль/л.

8. Подкормка медовой сытой с пергой привела к увеличению массы семьи

перед главным медосбором более чем в 3,93 раза по сравнению с исходным

значением и в 1,59 раза по сравнению с контрольной группой, достигая 10,6 кг

(в сравнении с 6,67 кг в контрольной группе), сахарным сиропом с добавле-

нием пробиотического препарата "Апиник" - в 3,74 и 1,51 раза соответственно,

достигая 10,1 кг, с препаратами "Стимовит" и "Пчелодар" - в 1,38 и 1,28 раза

(р≤0,01) соответственно. Перед началом основного медосбора в кишечнике

пчёл из контрольной и опытных групп наблюдалась активизация молочнокис-

лых стрептококков, включая Str.faseium, с превышением уровня их в опытных

группах по сравнению с контрольной группой на 0,27-0,3 lgKOE/g, по уровню

активности фермента сукцинатдегидрогеназы в митохондриях торакальной

мышцы у пчёл-сборщиц нектара - в 2,21 и 2,12 раза (р≤0,001) соответственно.

9. У пчёл весенней генерации, выращенных с использованием стимули-

рующих подкормок медовой сыты с добавлением 10%-ной перги или сахар-

ным сиропом с микробиологическим препаратом "Апиник" или белковыми

добавками "Стимовит" и "Пчелодар", увеличивались летная активность в 1,15-

1,16 раза и нагрузка медового зобика в 1,24-1,26 раза на поддерживающем ме-

досборе по сравнению с контрольной группой. Уровень летной активности на

поддерживающем медосборе был в 2,0 раза ниже (от 280 до 297 штук за 3 ми-

нуты), а на главном медосборе, наоборот, выше (от 512 до 617 штук за 3 ми-

нуты), с нагрузкой медового зобика на поддерживающем медосборе от 41 до

43 мг и на главном - от 54 до 58 мг. Пчелиные семьи контрольной группы по
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летной активности на главном медосборе уступали в 1,48-1,65 раза, а нагрузке

медового зобика в 1,3-1,29 раза рабочим пчёлам из 2-6 опытных групп.

10. Наиболее значительные результаты зимовки пчелиных семей, по по-

казателям сохранности, зимнему ослаблению, расходу кормовых запасов,

массе рабочих особей, уровню содержания калия, магния в организме и разви-

тости жирового тела, регистрировали с подкормками: медовой сыты с добав-

лением 10%-ной перги, сахарного сиропа с добавлением микробиологиче-

ского препарата "Апиник" или белковой добавки "Стимовит". По сравнению с

контрольной группой:

- сохранность семей в процессе зимовки повышалась на 6,0-9,0% соответ-

ственно;

- ослабление массы пчелиных семей было меньшим на 0,79 кг при большей

сохранности живой массы пчелиных особей 7,28, 7,4, 4,88 и 5,0 мг, в среднем

на 6,14 мг;

- потребление кормового меда за зимний период снижалось, в среднем на 3,1

кг;

- сохранность степени развития жирового тела улучшалась – на 1,35- 1,82

балла, а снижение содержания калия и магния уменьшалось до 7,0 и 2,65 г/кг;

до 6,65 и 2,81 г/кг; до 7,39 и 4,27 г/кг соответственно (в контроле снижение

составило 9,81 г/кг и 5,05 г/кг).

11. Пчелиные семьи, получавшие стимулирующие подкормки в виде ме-

дового сыта с добавлением 10%-ной перги или сахарного сиропа препаратами

«Апиник», «Стимовит», по сравнению с контрольной группой собрали больше

меда в 2,07; 2,03 и 1,78 раза, воска – 1,85; 1,7 и 1,53 раза соответственно; про-

полиса – в 2,0; 1,91 и 1,36 раза, цветочной обножки – в 1,76; 1,84 и 1,65 раза;

отстроили из листов вощины сотов больше в 2,34, в 2,51 и 1,78 раза.

12. Результаты эксперимента позволяют констатировать, что выгодно

производить традиционную продукцию мед и воск, а также биологически ак-

тивные продукты, с использованием сахарного сиропа с добавлением препа-
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ратов «Апиник», «Стимовит» и «Пчелодар» или медовой сыты с 10%-ной пер-

гой, в которых уровень себестоимости одной медовой единицы составил 83,38,

92,96, 99,63 и 103,88 рублей, соответственно (в контроле – 152,78 рубля), с

рентабельностью производства 199,82, 168,93, 150,93 и 140,66% (в контроле –

63,63%).

Практические предложения

1. Высокая физиологическая активность медовой сыты с добавлением

перги, а также сахарного сиропа в сочетании с пробиотиком "Апиник" или

белковыми добавками "Стимовит" и "Пчелодар" значительно снижает себе-

стоимость получаемой продукции, что позволяет применять их в пчеловодстве

в качестве биостимуляторов, обладающих широким спектром действия в пе-

риод весеннего роста и развития пчелиных семей, а также при подготовке к

зимовке.

2. Наиболее стимулирующим эффектом при подкормке пчелиных семей

обладает сахарный сироп с добавлением пробиотика "Апиник" или препарата

"Стимовит". Для этого к 1 литру сахарного сиропа (соотношение 1:1) следует

добавить 2,5 г пробиотика "Апиник" или 7,5 г препарата "Стимовит". Раство-

рив препарат в сиропе, его следует кормить пчелиным семьям в объеме 300 мл

через день в течение 15 раз с использованием потолочных кормушек.

Перспективы дальнейшей разработки темы.

Исследования, проведенные и изложенные в диссертации, будут слу-

жить основой для расширения использования пчел карпатской породы типа

"Московский" в различных регионах и субъектах Российской Федерации. Они

также станут методическим руководством для использования минеральных и

белковых добавок в стимулирующих подкормках, способствующих повыше-

нию хозяйственно полезных характеристик других пород пчел как в пассив-

ный, так и в активный сезоны года.
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