## ОТЗЫВ

на диссертационную работу **Грушинской Татьяны Александровны**, на тему «Влияние стимулирующих подкормок на хозяйственно-полезные признаки пчел карпатской породы типа «Московский», представленной в диссертационный совет 35.2.030.10 в ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева», на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

**Актуальность работы.** В последние годы в пчеловодстве все чаще применяются биологически активные вещества, которые позволяют регулировать физиологическое состояние пчёл и развитие пчелиных семей. Следовательно, изучение влияния новых биологически активных препаратов на физиологию и биохимию насекомых, в том числе медоносных пчёл, а также на их хозяйственно-полезные признаки, имеет большую перспективу, так как позволяют оптимизировать содержание пчелиных семей, увеличить прибыльность пасек, а также сохранения пчелиных семей во время весеннего и зимнего периодов.

Эффективным методом повышения продуктивности пчелиных семей является физиологическая стимуляция организма. Вследствие этого важно изучать их воздействие на биохимические, физиологические и биоморфологические показатели медоносных пчел, так как физиологический статус является первым показателем изменений в организме под воздействием различных факторов. Так установлено, что применение белково-витаминных препаратов в составе подкормок увеличивает прием личинок на маточное выращивание, улучшению результатов зимовки, весеннего роста, развития и повышению товарного выхода меда и воска от пчелиных семей. В этой связи имеет большое значение выбор породы для конкретной природно-климатической зоны с определенными медосборными условиями. В последние 50 лет карпатские пчелы, наравне со среднерусскими пчелами, стали успешно использоваться в центральной полосе России. Научные коллективы и практики, занимающиеся исследованием этой породы пчел, стали называть ее универсальной за работоспособность на разных медоносах как на главном, так и продуктивном типах медосбора. В этой связи значительную популярность приобрел созданный новый породный тип пчел «Московский», которая успешно зимует на воле в условиях резко континентального климата центральной полосы России и Московской области.

**Цель работы** – совершенствование технологии подготовки пчелиных семей к зимовке, оптимизации процессов роста и развития пчелиных семей карпатской породы типа «Московский», а также их продуктивных характеристик при использовании стимулирующих подкормок.

**Научная новизна работы** заключается в том, что впервые определены морфофункциональные показатели жирового тела и резервных веществ в организме зимующих пчел карпатской породы типа «Московский». С позиции биоритмологии представлены данные по изучению влияния стимулирующих углеводных подкормок с добавлением хлористого кобальта и белковых препаратов «Пчелодар», «Апиник» и «Стимовит» на продолжительность жизни рабочих особей, морфофункциональное

состояние глоточных желез, содержание некоторых аминокислот в гемолимфе и выращивание расплода, а также на гнездостроительную и медособирающую активность пчелиных семей.

**Теоретическая и практическая значимость работы.** Проведенные исследования расширяют представления о биологических особенностях, хозяйственно полезных признаках и морфофункциональных показателях жирового тела, и содержании резервных веществ у особей в процессе зимовки карпатской породы пчел типа «Московский». В практическом плане показано, что стимулирующие подкормки при подготовке пчелиных семей к зимовке положительно влияют на сохранность пчел осенней генерации, ускоряют процессы весеннего роста и подготовки пчелиных семей к основному продуктивному медосбору.

**Публикация результатов исследования.** По материалам диссертации опубликовано 6 научных работ, из них 4 статьи размещены в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Автореферат написан взаимосвязано и логично, читается легко, полученные результаты исследований хорошо проанализированы и не вызывают сомнений.

По актуальности темы, объему, полноте и глубине проведенных исследований, достоверности и обоснованности выводов и предложения производству диссертационная работа на тему «Влияние стимулирующих подкормок на хозяйственно-полезные признаки пчел карпатской породы типа «Московский»» представляет собой самостоятельно выполненную автором научно-квалификационную работу.

В целом диссертация Грушинской Татьяны Александровны соответствует п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Проректор по научной и инновационной работе, заведующий кафедрой «Частная зоотехния и разведение с.-х. животных» ФГБОУ ВО «Нижегородский ГАТУ им. Л.Я. Флорентьева»,
доктор сельскохозяйственных наук
(06.02.01 - разведение, селекция, генетика и воспроизводство с.-х. животных;
06.02.02 - кормление с.-х. животных и технология кормов), профессор.

Басонов Орест Антипович

603107, г. Нижний Новгород, проспект Гагарина 97, ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный агротехнологический университет имени Л.Я. Флорентьева», тел. 8-831-214-33-49 (доб.533),
E-mail: prorekt-nauch@nnsatu.ru